11. Dum verò perperam Fermentorum Alimentorum pars, vel massa tota per Intestinum tenue propellitur, qui confunduntur ipsi *Succus Pancreaticus* & *Bilis* pariter vitiosi, non tantum expectatam *utilium*, inutiliumque partium *Secretionem* corrumpunt; verum contingit quoque viciosa horumce Humorum *Effervescentia*; quin non raro *Halitus*, *Flatus* ve multifarii ex illa viciosa miscella excitati non tantum descriptam modo

modo *Anxietatem* augent, verum ad Cor delate ejusdem *Palpitationem* producunt; atque ad Pulmones translati *Dyspnæam* efficiunt; & quaqua versum propulsâ *Lassitudinem* pariunt notatam.

12. Ex eodem Humorum omnium vicio pendet *continua, lentaque Febris*, quatenus vitiose in dextro Cordis Ventriculo effervescentes inter alia Symptomata plura *Pulsum* quoque creant solito *frequenterem*, adeo que *præternaturalem*.

13. Cum autem propter inquietudinem Corpus stragulis tectum sèpius denudant Aëgi, facile contingit, ut per Pancreatis Vasa Pituita delata ibidem coaguletur, Obstructionemque pariat: propter quam *Sucus stagnans intermittentis Febris multifaria* causa existet. Illud autem fiet citius, faciliusque, si corpus sudore disfluat, porique cutis pateant, vel Aér occurrat frigidior & asperior.

14. *Crude, minusquo Tincta, Crassæ* producent *Vrina* propter *Humores dictos Acridores*, intimius cum Sanguine concrecentes, Aqueosve abundantes, ac desideratam Effervescentiam minuentes, adeo ut non sequantur requisita & utilis partium excrementiarum,

tiarum, unaque cum Urinis excernendarum Secretio, multo minus Excretio.

15. Quemadmodum autem *partes omnes*, tunc *malè nutriti*ntur, ita *Cutis Faciei Aëri & Visui* præ aliis omnibus exposita noxæ suæ signa promit per *Colorem* pro Humorum maximè peccantium varierat *vagum*.

16. Quoties autem *Acri monia Humorum* concurrit, toties illa internè *Doloribus*, aut externè *Pustulis* manifestatur.

17. Quoties redundant *simul Copia Humores* vitiosi, toties variæ *Hydropis species* tandem succedunt; siu minus, contabescit paulatim uniusversum *Corpus*.

18. Quæ in specie solet ob *Menstrua minus* commode aut *tempestivè fluentia Fœminis* accidere *Cachexia*, illius rationem, ac generationem dabimus, si Deus volet, Præcessos hujus Lib. 3. Cap. 3.

19. Ex iis autem, quæ hic & alibi sunt dicta, *Cachexia Hypochondriaca omnis*, atque *Scorbuticæ productio*, ab ingenioso & judicious Medico deducetur facile.

20. Ut proinde ad *Cachexia Curationem* transeamus, sciendum, si ullibi, certe hic

hic observandum accurate aureum illud di-  
sticho sequenti propositum Præceptum.

*Principiis obſta, ſerò Medicina paratur,*

*Cum mala per longas invaluere moras.*

Nisi enim succurratur in tempore Cache-  
xiæ, non raro ea sensim tam pertinax, rebel-  
lisque fit, ut ſerò tantum, vel nunquam cu-  
rari possit. Monendi proinde à Medicis or-  
dinariis, etiam non rogatis, Ægri, ipſorum  
que Parentes, aut Consanguinei & Amici,  
quamprimum incipientis Cachexiæ ſigna  
ſe manifestant in Colore Faciei mutato, ne  
malum hoc, ſicut eſt in proverbio, negliga-  
tur in herba, poſtquam & altis & eradicatu-  
difficiles mox agere ſolet radices, quas poſt-  
modum non manuerculeo labore ſuperare  
licet.

21. *Cachexia autem omnis Curatio conſi-  
ſtet in Sanguinis quovis modo vitroſi correctio-  
ne ac emendatione.* Ubi observanda *Vitri-  
ſpecies atque cauſa vera, ſive illa una ſit, vel  
multiplex.*

22. Prout igitur hic vel ille Humor pri-  
mario & maxime hoc vel illo modo pec-  
cans, & ab hoc vel illo in Rebus Non-na-  
turalibus commiſſo errato pendens Sangui-  
nem vitiavit, Cachexiamque produxit, ita  
ſeli-

ſeligenda ſunt Medicamenta, quæ blande, pau-  
lari inque tum notatum *Humorem*, tum *San-  
guinem* iſum alterare, atque ad *conſtitu-  
tionem* naturalem redigere poſſint, aut, ſi plane  
ac in totum emendari nequeant, eundem  
quodammodo ſalem *correctum* ſenſim evacu-  
ent: non neglectis interim *Rebus Non-na-  
turalibus*, alijsve mala hæc producentibus,  
aut foventibus; quæ niſi corrigantur, cavean-  
tur ve, fruſtra expeſtabilitur optata Curatio  
felix, & Successus agendorum laudabilis.

23. Quibus Medicamentis & Formulis  
laudatae Humorum variorum *Correſtiones*  
ac *Evacuationes* perfici poſſint, debeant-  
que, non ſemel oſtentum in ſuperioribus;  
ubi videri poterunt.

24. Perfeverandum eſt autem aliquandiu  
in Medicamentorum convenientiis uſu, ac  
præfertim, ubi duravit aliquandiu, radices  
que fixit Cachexia, ſegnius recessura; & qui-  
dem in cuiusvis Medicamenti proficiens  
uſu, quandiu non tantum ab iplo benè ha-  
bet Æger, ſed idem absque nauſea, & fasti-  
dio usurpat: Quamprimum autem definiſt  
placere, aut prodeſſe gratiſſimum licet, aut  
optimum etiam medicamentum, mox aliud  
præ-

præscribendum, aliave forma exhibendum.

25. In diuinaverò Cachexia semper convenient Medicamenta Pituitam tenacem ac glutinosam corrigentia, evacuantiaque, postquam omnes Affectus Diurni ab illa vel in totum, vel ex parte saltem pendent.

26. Quod si Glutinosa Pituita copuletur Humor Acidus, vel Salsus Muriaticus, quod frequentius contingit, aut Salsus Lixivius, sive Bilioſus, quod rarius evenit. conjungenda sunt Medicamenta utrique Indicationi satisfacentia, ſepiuſ proposita & laudata; quorum ope nunc citius, nunc tardius expectari potest Sanitatis amissa recuperatio.

## C A P. XL.

*De Sanguinis à Partibus omnibus ad dextrum Cordis Ventriculum per Venas Refluxu laſo; & in ſpecie de Inflammatione.*

1. **Q**uemadmodum à Corde Sanguis univerſus per Arterias defertur ad cor

porū

poris partes continent omnes ac singulas, tum ad earundem vivificationem ac nutritiōnem, augmentumq; tum ad Humores omnes, ſive contenta utilia & inutilia quovis modo à reliqua Maffa ſecernenda; ita idem post beneficium hoc multifariorum multifariè in corpus utrumque collatum residuus ac ſuperstes, quin multis modis parte ſui aliqua defiratus aut effeſtus iterum ab iſdem partibus continentibus omnibus ac singulis per Venas fertur ad cor, ibidem mutua concurren- tiam partium variarum Miſtura, mox Ef- feruſcentia, & Rarefactione Vitali renova- riā.

2. Atque hic Sanguinis Fluxus ac Refluxus reciprocus & alternans motus circularis no- mine Jain cluet & claret.

3. Impeditur autem non nunquam in ſuo Refluxu Sanguis, quoties is vel stagnat, ſubſtitutique in ſuis Vasis & viis, vel effunditur extra ipſa, ſive hoc fiat intra vicinarum partium ſubtantiam, vel corporis cavitates, ſive id accidat extra corpus ipſum.

4. Stagnat in Vasis ſuis Sanguis, vel ob Ple- thoram ſummatim & ad Vasa dictam; vel ob Anguſtiam nunc ipsorum compressione, nunc obſtructione factam.

5. Ple-

5. *Plethora ad Vasam* mentionem sufficien-  
tem fecimus Cap. 36. quæ ibi poterit videri.

6. *Comprimuntur ad Sanguinis Reflu-  
xum impediendum Vena à Tumoribus* vici-  
nis durioribus, nunc à *Vinculis* partibus cir-  
cumjectis, Venasque, quam Arterias, at-  
tenuis stringentibus.

7. *Obstruuntur Vene* nunc ab ipso San-  
guine, *Pituita* in ipsis *Coagulatis* ac concre-  
tis, nunc quamvis rarissime, à *Calculo* in ipsis  
genito, sensimque amplius aucto.

8. Ad Venas referri velim *Cavernosam*  
*singularum partium substantiam*, per quam ex  
Arteriis Sanguinem in Venas existimo cum  
multis maxima sui parte transmeare.

9. *Sanguis Coagulatur* & à *Frigore Aeri*  
vel *Aqua* intenso partes valde afficiente, &  
à *Medicamentis* potenter *Adstringentibus*,  
*Austerisq; forinsecus*, aut *intrinsecus* *Sanguini*  
communicatis, & ipsum *Congelantibus*.

10. *Pituita Coagulatur* in dictis Vasis ab  
iisdem *Causis*, frequentissime tamen à *Frigo-  
re Aeri*, *Aqua*, *Potus*, aliorumve Parte  
prius calentes aut externè, aut internè subin-  
festante, atque *Pituitam*, *Viscosam* impi-  
mis, quacunque tandem de Causa in tenui  
præsertim *Intestino* solutam, hinc ad *Sanguis*

*nem deductam*, & unum cum ipso quaqueversum  
*propulsam* iterum inibi cogente ac inspissante.